


Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 205/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 200.000,00
(DUZENTOS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2081 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 200.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2103 OPERACIONALIZAÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 200.000,00

14/11/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 14 de novembro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 16/11/2023 17:14:33 Página 1 de 1

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 206/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2626 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 894.143,07
(OITOCENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL E CENTO
E QUARENTA E TRÊS REAIS E SETE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

5.508,81Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500
6.477,41Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

11.986,22Soma da Ação:
2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA

DE SAÚDE DA FAMÍLIA
70.403,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
70.403,80Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

36.463,01Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
7.932,64Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

44.395,65Soma da Ação:
2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE

146.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
146.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 272.785,67

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

329.349,49Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540
17.685,90Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.550

347.035,39Soma da Ação:
2043 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

123,30Material de Consumo33903000 - 1.500
123,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 347.158,69

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

9.120,00Material de Consumo33903000 - 1.500
24.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
33.120,00Soma da Ação:

2225 FOMENTO DO TURISMO
568,22Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501
568,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.688,22

030808 PROCURADORIA JURÍDICA
2275 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

180,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
180,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 180,00

030909 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2276 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

3.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.422,00Material de Consumo33903000 - 1.753
8.505,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
7.313,30Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

18.241,12Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 1 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 4

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 206/2023
Soma da Unidade: 18.241,12

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

400,00Material de Consumo33903000 - 1.500
400,00Soma da Ação:

2094 GESTÃO CADASTRO ÚNICO
13.173,58Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660
13.173,58Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
9.984,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660
2.861,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

12.845,00Soma da Ação:
2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
17.762,38Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660
17.762,38Soma da Ação:

2226 GESTÃO DO PROGRAMA DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS
1.154,83Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.660
1.154,83Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.335,79

031717 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

54.634,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752
54.634,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 54.634,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2187 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL

4.201,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704
4.201,00Soma da Ação:

2228 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO
114.918,58Material de Consumo33903000 - 1.753
114.918,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 119.119,58

Total Geral: 894.143,07

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
11.986,22Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
11.986,22Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

70.403,80Material de Consumo33903000 - 1.500
70.403,80Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

44.395,65Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
44.395,65Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
146.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
146.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 272.785,67

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

329.349,49Material de Consumo33903000 - 1.540
17.685,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

347.035,39Soma da Ação:
2043 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

123,30Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
123,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 347.158,69

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 2 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 5

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 206/2023
030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR
33.120,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
33.120,00Soma da Ação:

2225 FOMENTO DO TURISMO
568,22Diárias - Civil33901400 - 1.501
568,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.688,22

030808 PROCURADORIA JURÍDICA
2275 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

180,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
180,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 180,00

030909 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2276 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

3.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

7.313,30Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753
8.505,82Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
2.422,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.753

18.241,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.241,12

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
400,00Soma da Ação:

2094 GESTÃO CADASTRO ÚNICO
3.068,99Diárias - Civil33901400 - 1.660

80,85Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.660
10.023,74Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
13.173,58Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
12.845,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.660
12.845,00Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

8.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660
3.795,44Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
5.966,94Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.660

17.762,38Soma da Ação:
2226 GESTÃO DO PROGRAMA DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

1.154,83Material de Consumo33903000 - 1.660
1.154,83Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.335,79

031717 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.752
3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.752
8.400,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.752

10.154,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.752
31.080,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.752
54.634,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 54.634,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2187 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL

4.201,00Material de Consumo33903000 - 1.704
4.201,00Soma da Ação:

2228 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO
114.918,58Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 3 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 6

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 206/2023
114.918,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 119.119,58

Total Geral: 894.143,07

16/11/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 16 de novembro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 4 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 7

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 208/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2711 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.025.274,62 (TRÊS MILHÕES E VINTE E CINCO MIL E
DUZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E
SESSENTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
80.000,00Material de Consumo33903000 - 2.704
35.000,00Material de Consumo33903000 - 2.718
45.000,00Material de Consumo33903000 - 2.750

160.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 160.000,00

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
75.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.500

175.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.659
250.000,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
30.000,00Material de Consumo33903000 - 2.600

115.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.500
145.000,00Soma da Ação:

2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS
560.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.636
560.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 955.000,00

030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1204 PAVIMENTAR VIAS E LOGRADOUROS

377.000,00Material de Consumo44903000 - 2.706
377.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 377.000,00

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.501
50.000,00Soma da Ação:

2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
391.269,42Material de Consumo33903000 - 2.501

1.506,68Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.550
11.613,67Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 2.550

404.389,77Soma da Ação:
2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR

71.289,75Material de Consumo33903000 - 2.501
71.289,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 525.679,52

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

203.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.500
133.024,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.501
336.724,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 336.724,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

74.006,10Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 2.501
74.006,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.006,10

031352 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - CMDCA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 5 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 8

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 208/2023
20.000,00Material de Consumo33903000 - 2.759

565,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 2.759
80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.759

100.565,00Soma da Ação:
2169 GESTÃO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO À

CRIANÇA E ADOLESCENTE
90.000,00Subvenções Sociais33504300 - 2.759
90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 190.565,00

031359 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
2401 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO

6.300,00Material de Consumo33903000 - 2.500
6.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.300,00

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2081 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

240.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 2.500
160.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.500
400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400.000,00

Total Geral: 3.025.274,62

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
800.000,00Recursos não Vinculados de Impostos2.500
719.589,27Outros Recursos não Vinculados2.501
13.120,35Transferência do Salário-Educação2.550
30.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
2.600

560.000,00Outras Transferências de Convênios e InstrumentosCongêneres vinculados à Saúde2.636
175.000,00Outros Recursos Vinculados à Saúde2.659
80.000,00Transferências da União Referentes a Compensação Financeira  pela Exploração de Recursos Naturais2.704

377.000,00Transferência Especial da União2.706
35.000,00Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/20222.718
45.000,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE2.750

190.565,00Recursos Vinculados a Fundos2.759

Total Geral: 3.025.274,62

16/11/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 16 de novembro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 6 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 9

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 209/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2711 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.255.962,63 (DOIS MILHÕES E DUZENTOS E
CINQUENTA E CINCO MIL E NOVECENTOS E
SESSENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E TRÊS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

96.050,91Material de Consumo33903000 - 1.600
96.050,91Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

900.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
596.445,03Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.659

1.496.445,03Soma da Ação:
2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE

96.080,91Material de Consumo33903000 - 1.600
96.080,91Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.688.576,85

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

96.581,44Material de Consumo33903000 - 1.501
96.581,44Soma da Ação:

2043 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
178.802,00Material de Consumo33903000 - 1.552
178.802,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 275.383,44

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.099,10Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.669
1.099,10Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
18.627,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.661
18.627,00Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

8.938,48Material de Consumo33903000 - 1.661
15.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.661
23.938,48Soma da Ação:

2277 AÇOES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTENCIA
SOCIAL

7.778,76Subvenções Sociais33504300 - 1.661
7.778,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.443,34

031352 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - CMDCA
550,00Material de Consumo33903000 - 1.501
550,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 550,00

031359 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
2401 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO

350,00Material de Consumo33903000 - 1.501
350,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 350,00

031455 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
2104 MANUTENÇÃO DO PARQUE DE  ILUMINAÇÃO PÚBLICA

239.659,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751
239.659,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 7 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 10

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 209/2023
Soma da Unidade: 239.659,00

Total Geral: 2.255.962,63

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
97.481,44Outros Recursos não Vinculados1.501

178.802,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE)

1.552

1.092.131,82Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.600

596.445,03Outros Recursos Vinculados à Saúde1.659
50.344,24Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1.661
1.099,10Outros Recursos Vinculados à Assistência Social1.669

239.659,00Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP1.751

Total Geral: 2.255.962,63

16/11/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 16 de novembro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 8 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 11

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 210/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
5.643.209,57 (CINCO MILHÕES E SEISCENTOS E
QUARENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS E NOVE REAIS
E CINQUENTA E SETE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
010101 CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS
593.150,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
593.150,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 593.150,00

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2012 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

8.848,88Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
8.848,88Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
610.000,00Material de Consumo33903000 - 1.704
610.000,00Soma da Ação:

2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS
18.840,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.501
18.840,82Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
2.901,20Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
2.901,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 640.590,90

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA

DE SAÚDE DA FAMÍLIA
8.833,15Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
38.833,15Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

2.853,13Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
2.853,13Soma da Ação:

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
918,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
918,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
137.384,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
137.384,00Soma da Ação:

2040 SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
103.115,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
103.115,20Soma da Ação:

2198 GERENCIAMENTO DA UNIDADE DE REINTEGRAÇÃO FUNCIONAL - URF
10.860,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
10.860,00Soma da Ação:

2202 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE REGULAÇÃO
1.708,93Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500
1.708,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 295.672,41

030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
9.316,72Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
8.042,25Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.753

17.358,97Soma da Ação:
1260 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS E ESPAÇOS PÚBLICOS DE CONVIVÊNCIA

33.594,78Obras e Instalações44905100 - 1.500
33.594,78Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 9 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 12

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 210/2023
2179 RECUPERAR VIAS E  LOGRADOUROS

74.179,30Material de Consumo33903000 - 1.500
74.179,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 125.133,05

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

46.245,13Outros Serv Terceiros - Pessoa Jurídica33913900 - 1.500
46.245,13Soma da Ação:

2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
13.835,91Material de Consumo33903000 - 1.550
12.889,11Material de Consumo33903000 - 2.501

125.525,12Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540
26.225,51Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550
4.584,01Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.550

183.059,66Soma da Ação:
2017 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

152.863,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
80.965,08Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

233.828,08Soma da Ação:
2043 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

874,79Material de Consumo33903000 - 1.500
874,79Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
50.350,50Material de Consumo33903000 - 1.500
50.350,50Soma da Ação:

2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS
89.024,67Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.501
89.024,67Soma da Ação:

Soma da Unidade: 603.382,83

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2225 FOMENTO DO TURISMO

425.208,03Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
73.190,25Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

879.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704
7.653,69Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.501

1.385.051,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.385.051,97

030909 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
3.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

102.068,78Obrigações Patronais31901300 - 1.500
3.926,60Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

105.995,38Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

35,26Diárias - Civil33901400 - 1.500
35,26Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
16.168,90Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
39.640,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753
55.808,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 161.839,54

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1257 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

12.177,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
12.177,00Soma da Ação:

2005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
276.678,33Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 10 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 13

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 210/2023
4,90Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.501

527,08Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.661
277.210,31Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
2.600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

13.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
9.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
5.594,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

30.694,50Soma da Ação:
2094 GESTÃO CADASTRO ÚNICO

11.826,42Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660
1.083,18Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.660

12.909,60Soma da Ação:
2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

234,70Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.661
234,70Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

6.538,62Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660
6.538,62Soma da Ação:

2133 RESTAURANTE POPULAR
95.689,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
95.689,99Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
5.090,87Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
5.090,87Soma da Ação:

2226 GESTÃO DO PROGRAMA DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS
3.209,61Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
3.209,61Soma da Ação:

2277 AÇOES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTENCIA
SOCIAL

0,13Subvenções Sociais33504300 - 1.660
0,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 443.755,33

031359 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
2401 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.759
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2081 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

149.686,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
149.686,50Soma da Ação:

2103 OPERACIONALIZAÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS
280.370,84Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704
280.370,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 430.057,34

031515 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E MEIO AMBIENTE
2186 AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA LOCAL

30.020,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
30.020,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.020,00

031554 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
2203 MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1.640,05Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.708
1.640,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.640,05

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
1019 REQUALIFICAÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO

107.264,28Obras e Instalações44905100 - 1.701
107.264,28Soma da Ação:

2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS
50.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 11 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 14

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 210/2023
50.000,00Soma da Ação:

2187 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL
10.944,16Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

414.007,38Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
89.700,33Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704

514.651,87Soma da Ação:

Soma da Unidade: 671.916,15

032424 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
2012 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

38.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704
238.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 238.000,00

Total Geral: 5.643.209,57

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

010101 CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

100.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
353.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.150,00Outros Serv Terceiros - Pessoa Jurídica33913900 - 1.500
139.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
593.150,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 593.150,00

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

4.766,25Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
3.177,50Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
1.806,33Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
9.750,08Soma da Ação:

2197 FUNCIONAMENTO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
18.840,82Material de Consumo33903000 - 2.501
18.840,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.590,90

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1243 CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL

85.011,20Obras e Instalações44905100 - 1.500
85.011,20Soma da Ação:

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
2.626,93Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
2.626,93Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
16.253,81Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
16.253,81Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

79.596,20Material de Consumo33903000 - 1.500
79.596,20Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

79.331,14Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
79.331,14Soma da Ação:

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
30.000,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
2.853,13Material de Consumo33903000 - 1.600
2.853,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 295.672,41

030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 12 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 15

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 210/2023
1204 PAVIMENTAR VIAS E LOGRADOUROS

80.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
107.264,28Obras e Instalações44905100 - 1.701
187.264,28Soma da Ação:

1260 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS E ESPAÇOS PÚBLICOS DE CONVIVÊNCIA
8.042,25Obras e Instalações44905100 - 1.753
8.042,25Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
5.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

720,00Material de Consumo33903000 - 1.500
18.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
24.220,00Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
2.870,80Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
12.870,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 232.397,33

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
680,40Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.501
680,40Soma da Ação:

1254 REFORMA / REQUALIFICAÇÃO NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  - PRÉ-ESCOLA
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540
10.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
67,24Diárias - Civil33901400 - 1.500

874,79Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
101.233,38Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 2.501

1.308,65Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500
17.100,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
18.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

135.847,63Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
12,30Despesa de Exercício Anterior33919200 - 1.500

274.443,99Soma da Ação:
2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.937,58Material de Consumo33903000 - 1.500
50,85Outros Serv Terceiros - Pessoa Jurídica33913900 - 1.500

1.988,43Soma da Ação:
2015 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

121,16Outros Serv Terceiros - Pessoa Jurídica33913900 - 1.500
0,40Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.500

121,56Soma da Ação:
2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

2,11Outros Serv Terceiros - Pessoa Jurídica33913900 - 1.500
2,11Soma da Ação:

2017 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR
115.525,12Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540
115.525,12Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
599,35Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
946,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.545,35Soma da Ação:
2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS

89.024,67Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
89.024,67Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
1.596,89Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

125.610,51Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.550
127.207,40Soma da Ação:

2201 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
3,77Diárias - Civil33901400 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 13 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 16

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 210/2023
3,77Soma da Ação:

2280 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM ENTIDADES DE EDUCAÇÃO
840,03Subvenções Sociais33504300 - 1.500
840,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 621.382,83

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

76.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
76.000,00Soma da Ação:

2225 FOMENTO DO TURISMO
28.536,49Contribuições33504100 - 1.501
28.536,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 104.536,49

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
2070 EVENTOS CULTURAIS

29.208,03Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
44.653,76Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501
7.653,69Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.501

81.515,48Soma da Ação:
2192 GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA

32.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
32.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 113.515,48

030909 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2276 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

3.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

39.640,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753
20.130,76Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
59.770,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.770,76

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

238,79Indenizações e Restituições33909300 - 1.500
238,79Soma da Ação:

1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

10.700,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.660
10.700,00Soma da Ação:

1402 IMPLANTAÇÃO E/ OU CONSTRUÇÃO NOVOS CRAS
400.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
400.000,00Soma da Ação:

2012 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
3.000,00Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
0,75Diárias - Civil33901400 - 1.660

1.743,24Material de Consumo33903000 - 1.500
3.717,46Material de Consumo33903000 - 1.660

1,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
2.526,25Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.660
7.989,20Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

4,90Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.501
761,78Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.661
766,68Soma da Ação:

2129 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR
45,15Material de Consumo33903000 - 1.500

2.600,24Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 14 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 17

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 210/2023
2.645,39Soma da Ação:

2173 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ATENDIMENTO DA MULHER
944,09Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
944,09Soma da Ação:

2201 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
1.626,30Diárias - Civil33901400 - 1.500
1.626,30Soma da Ação:

2226 GESTÃO DO PROGRAMA DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS
5.676,70Material de Consumo33903000 - 1.660

36,80Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660
5.713,50Soma da Ação:

2277 AÇOES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTENCIA
SOCIAL

8.291,19Subvenções Sociais33504300 - 1.500
8.291,19Soma da Ação:

Soma da Unidade: 441.915,14

031359 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
2107 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
1.840,19Subvenções Sociais33504300 - 1.500
5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 2.759

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.759
21.840,19Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.840,19

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2018 MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS

15.000,00Material de Consumo33903000 - 1.753
15.000,00Soma da Ação:

2081 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
1.969.370,84Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.704
1.969.370,84Soma da Ação:

2103 OPERACIONALIZAÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS
49.895,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
49.895,50Soma da Ação:

2205 GESTÃO DE POSTURAS - ORDANAMENTO DO SOLO
10.185,00Material de Consumo33903000 - 1.753
27.344,68Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753
47.261,32Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
84.791,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.119.057,34

031515 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E MEIO AMBIENTE
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

102.068,78Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
102.068,78Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
20,00Material de Consumo33903000 - 1.500
20,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 102.088,78

031554 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
2203 MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1.640,05Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.708
1.640,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.640,05

031818 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

340.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
340.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 340.000,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

1.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500
1.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 15 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 18

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 210/2023
1019 REQUALIFICAÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO

41.745,59Obras e Instalações44905100 - 1.500
41.745,59Soma da Ação:

2085 REALIZAÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS
5.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.704

10,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
84.700,33Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704
89.710,33Soma da Ação:

2187 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL
200.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
200.000,00Soma da Ação:

2228 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO
182.195,95Material de Consumo33903000 - 1.500
182.195,95Soma da Ação:

2278 AGRICULTURA PRODUTIVA E SUSTENTÁVEL
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 564.651,87

Total Geral: 5.643.209,57

16/11/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 16 de novembro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 16 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 19

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

De 16/11/2023 à 16/11/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 211/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 909.860,27
(NOVECENTOS E NOVE MIL E OITOCENTOS E
SESSENTA REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
909.860,27Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540
909.860,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 909.860,27

Total Geral: 909.860,27

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

509.860,27Obrigações Patronais31901300 - 1.540
509.860,27Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA
300.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540
300.000,00Soma da Ação:

2019 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS
100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 909.860,27

Total Geral: 909.860,27

16/11/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 16 de novembro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YHT2-GQZC-HWPZ-Z3FX-SNLD Página 17 de 17

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 20

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

NOVEMBRO/2023

Anula parcialmente o crédito suplementar aberto pelo
Decreto nº 180 de 16 de outubro de 2023 no valor de
100,00 (CEM REAIS ) e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2711 / 2023,

DECRETA:

Art. 1º - Fica anulado o crédito suplementar de que trata o Decreto nº 180, aberto com recursos de superávit, no valor de 100,00 (CEM
REAIS ), que serviram para reforço das seguintes dotações:

DECRETO FINANCEIRO 207/2023

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
33903000 - 2.544 Material de Consumo 100,00

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100,00

Total Geral: 100,00

Art. 2º - Fica a Contabilidade Municipal encarregada de efetivar os registros das anulações do crédito suplementar de que trata este
decreto.

Art. 3º - Em decorrência das anulações detalhadas no artigo 1º, fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa,
correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos integrantes dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social.

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Alagoinhas, 16 de novembro de 2023.
16/11/2023

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 1

Edição 3.860 | Ano 15
16 de novembro de 2023

Página 21

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: FSQPZADR-UJPTV8BA-5FUVSJ2C-MNQ4H9WO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS
	DECRETOS FINANCEIROS


		2023-11-16T17:24:18-0300




